
 
 
Il Direttore di Dipartimento 

Prof.ssa Donatella Curtotti 

 

1 
 

Oggetto 
Avviso di selezione pubblica per l’individuazione di un graphic designer per le necessità 
organizzative dell’International Focus su “Tracce e cadavere” 2023. 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Foggia; 
 il Regolamento Generale di Ateneo; 
 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
 il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Giurisprudenza 

dell’Università di Foggia; 
il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna a 
soggetti esterni all’Università degli studi di Foggia, ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, prot. n. 33179-I/3 del 22/06/2022, 
rep. D.R. n. 1116/2022; 

PREMESSO  che il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Foggia partecipa al 
Progetto di ricerca dal titolo: “Bullybuster. A framework for bullying and 
cyberbullying action detection by computer vision and artificial intelligence 
methods and algorithms” (PRIN 2017), CUP n. D74I17000130005, di cui è 
responsabile la Prof.ssa Donatella Curtotti;  

VISTA la necessità di individuare un esperto a cui conferire un incarico di graphic 
designer per le esigenze di comunicazione dell’International Focus su 
“Tracce e cadavere” 2023 dal titolo: L'Errore tra diritto, scienza e 
criminalistica, nonché per la diffusione dei risultati della ricerca 
PRIN “Bullybuster. A framework for bullying and cyberbullying action 
detection by computer vision and artificial intelligence methods and 
algorithms” mediante una progettazione grafica di loghi, manifesti e 
presentazioni digitali; 

RITENUTO che i soggetti interessati possono avanzare richiesta di partecipazione alla 
selezione a mezzo pec, allegando il proprio CV e una proposta progettuale; 

ACCERTATO che gli oneri relativi al suddetto incarico, per un totale di € 500,00 (euro 
cinquecento/00), non graveranno sul Fondo di finanziamento ordinario 
(FFO) dell’Università di Foggia, in quanto la prestazione richiesta è correlata 
all'attuazione del progetto sopra menzionato, ma sulla voce “Spese generali” 
del progetto di ricerca BullyBuster - A framework for bullying and 
cyberbullying action detection by computer vision and artificial intelligence 
methods and algorithms (PRIN 2017); 

CONSIDERATO che l’edizione 2023 dell’International Focus su “Tracce e cadavere”, in 
programma presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di 
Foggia nei giorni 6 e 7 ottobre 2023 vedrà, come relatori, insigni studiosi ed 
esperti dei settori coinvolti, nonché la partecipazione ai lavori di circa 300 





 

2 
 

addetti tra investigatori, medici legali, pubblici ministeri, avvocati e consulenti 
tecnici; 

CONSIDERATA  la natura temporanea dell’incarico e la particolare qualificazione della 
prestazione oggetto dello stesso; 

CONSIDERATO  che l’affidamento dell’incarico è subordinato alla preventiva verifica della 
mancanza di professionalità interne all’Università di Foggia o nel caso in cui 
questi non risultino in possesso dei requisiti di ammissione; 

VISTO il piano finanziario del PON in parola; 
ACCERTATO  che gli oneri dell’incarico da conferire, pari complessivamente ad € 500,00 

lorde graveranno sulla voce “Spese generali” del PRIN Bullybuster. A 
framework for bullying and cyberbullying action detection by computer vision 
and artificial intelligence methods and algorithms (PRIN 2017), CUP n. 
D74I17000130005, di cui è responsabile la Prof.ssa Donatella Curtotti; 

SENTITO  il responsabile dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Processi 
AVA; 

SENTITA la responsabile del Servizio Ricerca, Alta formazione e Rendicontazione 
progetti; 

VALUTATO ogni altro elemento;  
VISTO l’art. 32, comma 2 lett. g) dello Statuto dell’Università di Foggia, che prevede 

che nei casi di necessità e di urgenza il Direttore può assumere i 
provvedimenti amministrativi di competenza del Consiglio di Dipartimento, 
riferendone, per la ratifica, nella prima seduta utile; 

CONSIDERATO    che la prossima riunione del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza è 
programmata per il giorno 04/10/2023; 

 VISTA la necessità e l’urgenza di provvedere al conferimento dell’incarico in 
oggetto, 

DECRETA 
 
Articolo 1 - Indizione e corrispettivo della prestazione 

Di autorizzare l’avvio di una procedura finalizzata all’individuazione di un prestatore di lavoro 
autonomo occasionale a cui affidare l’incarico di graphic designer per le esigenze di comunicazione 
dell’International Focus su “Tracce e cadavere” 2023 dal titolo: L'Errore tra diritto, scienza e 
criminalistica, nonché per la diffusione dei risultati della ricerca PRIN “Bullybuster. A framework for 
bullying and cyberbullying action detection by computer vision and artificial intelligence methods 
and algorithms” mediante una progettazione grafica di loghi, manifesti e presentazioni digitali, ad un 
corrispettivo omnicomprensivo lordo, senza alcun rimborso spese, di € 500,00. 
Articolo 2 - Requisiti di ammissione 

La partecipazione alla selezione è riservata ai soggetti interessati in possesso del titolo di 
graphic designer o equivalente. 
Art. 3 - Domanda e termine di presentazione della domanda e della proposta progettuale 

I soggetti interessati possono presentare domanda di partecipazione in carta libera, corredata 
da copia del documento di riconoscimento e sottoscritta con firma non autenticata ai sensi 
dall'articolo 65 del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e dell’art. 39 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

La domanda ed i suoi allegati dovranno essere indirizzati al Direttore del Dipartimento di 
Giurisprudenza dell’Università di Foggia – Largo Papa Giovanni Paolo II, n. 1 – 71121 Foggia e 
dovrà essere presentata, a pena di esclusione, entro il 25 settembre 2023 esclusivamente a 
mezzo posta elettronica certificata (PEC), all’indirizzo dipartimentogiurisprudenza@cert.unifg.it.  

Nel caso in cui non si possedesse una PEC, la trasmissione potrà avvenire con una PEC non 
personale, riportante una copia del documento di identità del candidato in corso di validità.  

In alternativa è ammessa la presentazione a mezzo raccomandata postale, corriere o altro 
mezzo idoneo, in busta chiusa, recante mittente ed oggetto della selezione, avendo cura di allegare, 
unitamente al documento di identità, tutta la documentazione richiesta in formato cartaceo. In tal 
caso farà fede esclusivamente il timbro di ricezione della Segreteria della Direzione del 
Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Foggia. 



 

3 
 

La validità della trasmissione del messaggio di posta elettronica certificata è attestata dalla 
ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornita dal gestore PEC, ai sensi del 
D.P.R. 11 febbraio 2005, n. 68. Non è ritenuta valida la domanda inviata da un indirizzo di posta 
elettronica non certificata. 

L’Amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente 
da inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva 
comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi 
postali o comunque imputabili a fatto di terzi, caso fortuito o forza maggiore.  

Tutti i candidati sono ammessi con riserva; l’Amministrazione provvederà successivamente ad 
escludere i candidati che non siano risultati in possesso del titolo di ammissione previsto dal 
presente avviso. 
Art. 4 - Documentazione da allegare alla domanda 

Alla domanda di partecipazione alla selezione dovranno essere allegati, a pena di esclusione: 
1. il curriculum vitae datato, sottoscritto e con l’esplicita indicazione che tutto quanto in esso 

dichiarato corrisponde a verità, ai sensi delle norme in materia di dichiarazioni sostitutive di cui 
agli artt. 46 e seguenti del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

2. una proposta progettuale sulla prestazione oggetto del presente incarico; 
3. l’informativa e l’autorizzazione al trattamento dei dati, la cui sottoscrizione risulta necessaria al 

fine di dare corso alla richiesta di partecipazione alla selezione (Allegato A). 
Art. 5 - Commissione di valutazione 

In caso di presentazione di più domande, i CV e le proposte progettuali saranno esaminati da 
un’apposita Commissione di valutazione, presieduta dal Direttore del Dipartimento di 
Giurisprudenza o da un suo delegato e composta dalla dott.ssa Wanda Nocerino (ricercatrice di 
Diritto processuale penale presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Foggia) e dalla 
dott.ssa Daniela Eliseo (responsabile Unità Segreteria di direzione, orientamento, placement e 
tutorato) con funzioni di segretario verbalizzante. Componenti supplenti della Commissione di 
valutazione sono la prof.ssa Angela Procaccino e il prof. Guido Colaiacovo, professori associati di 
Diritto processuale penale presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Foggia. 

Ai fini della valutazione e dell’eventuale formazione della graduatoria di merito, la 
Commissione disporrà di n. 50 punti e potrà avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale.  

Il giudizio della Commissione è insindacabile nel merito.  
La graduatoria di merito della selezione sarà approvata con decreto del Direttore del 

Dipartimento. 
Art. 6 - Conferimento dell’incarico di lavoro e compenso previsto 

L’incarico verrà conferito con decreto dal Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza, non è 
rinnovabile e terminerà con l’espletamento di ogni attività di comunicazione del Focus in oggetto.  

Nel caso in cui la prestazione venisse interrotta prima della conclusione delle attività del 
Focus in oggetto, per causa di forza maggiore o non imputabile all’incaricato, il corrispettivo sarà 
ridotto in misura proporzionale. 

L’attribuzione dell’incarico al personale interno verrà formalizzata con una lettera d’incarico, a 
titolo gratuito. 

L’attribuzione dell’incarico a personale esterno avverrà mediante lettera di incarico e prevede 
la corresponsione di un compenso lordo, omnicomprensivo delle ritenute fiscali, previdenziali ed 
assistenziali a carico del percipiente e degli oneri a carico del committente, di € 500,00 (euro 
cinquecento/00) da liquidarsi in unica soluzione, a conclusione del programma delle attività, previa 
verifica dell’esatto adempimento della prestazione, attestato dal Direttore del Dipartimento di 
Giurisprudenza e a seguito di emissione di regolare nota di lavoro o fattura elettronica, in 
applicazione delle vigenti disposizioni in materia fiscale, previdenziale e assicurativa, intestata a:  
Dipartimento di Giurisprudenza – Università di Foggia, L.go Papa Giovanni Paolo II, 1 - 71121 
Foggia – codice ufficio: JU2HRM (pec: dipartimentogiurisprudenza@cert.unifg.it). 
Art. 7 - Trattamento dei dati personali 

I dati personali dei candidati saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al Regolamento UE 
n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali. 

L’Università di Foggia emana, unitamente al presente avviso pubblico, una specifica 
informativa concernente l’autorizzazione al trattamento dei dati personali. 



 

4 
 

Titolare del trattamento dei dati personali è l’Università di Foggia, con sede legale in Via A. 
Gramsci n. 89/91, 71122 - Foggia. Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore pro 
tempore, Prof. Lorenzo Lo Muzio, domiciliato per la carica presso la sede legale dell’Ente, Via A. 
Gramsci n. 89/91, 71122 - Foggia. Il Responsabile per la protezione dei dati personali è l’avv. 
Nicola Fabiano, domiciliato presso la sede legale dell’Ente, Via A. Gramsci n. 89/91, 71122 - 
Foggia, PEC rpd@cert.unifg.it. 
Art. 8 - Pubblicità 

Il presente avviso, con la specifica indicazione del termine di scadenza per la presentazione 
delle domande da parte degli interessati, verrà pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo e sul sito web 
dell’Università di Foggia. 
Art. 9 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 07.08.1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, il 
responsabile del procedimento è il dott. Massimiliano Monaco – Area Amministrazione Contabilità e 
Ricerca – Dipartimento di Giurisprudenza - Largo Papa Giovanni Paolo II, n. 1 - Foggia (tel. 
0881338228; massimiliano.monaco@unifg.it). 
Art. 10 - Norme finali 

Per quanto non specificato nel presente bando si fa riferimento alle norme contenute nelle 
leggi sulla Istruzione Universitaria, nonché alla normativa vigente in materia, in quanto compatibile.  

Chi desidera ricevere ulteriori informazioni può farlo consultando il sito internet www.unifg.it 
oppure contattando il responsabile del procedimento. 
 
 

  Il Direttore                               
Prof.ssa Donatella CURTOTTI 

 


		2023-09-15T09:02:54+0200
	DONATELLA CURTOTTI




